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[Helge Mortensen] 
opmærksom på, har der været en række kon- 
takter mellem de kommunale myndigheder, 
centret, Søfartsstyrelsen og ministeren. 

Ministeren skrev således i et brev til borgme- 
steren i Esbjerg den 10. juli 1990, at »sagen har 
været drøftet med Søfartsstyrelsen, der finder, 
at et sådant institut på værdifuld måde vil kun- 
ne bidrage til en meget ønskelig forskning ved- 
rørende arbejdsmiljø og arbejdsulykker...« -  
altså en positiv indstilling over for centret, men 
brevet fortsætter med en beklagelse over de øje- 
blikkelige økonomiske midler, der står til rå- 
dighed hertil. 

Det var baggrunden for, at Socialdemokrati- 
et ved behandlingen af forslaget til finanslov 
for 1991 stillede forslag for at hjælpe ministe- 
ren på baggrund af den gode vilje, ministeren 
havde udtrykt for centret i brevet af 10. juli 1990 
til borgmesteren i Esbjerg. 

Det kunne ikke lade sig gøre på daværende 
tidspunkt. Nu har vi imidlertid chancen for at 
træffe en beslutning, sådan at ministeren får et 
pålæg om, at dette skal afsættes. Og i den for- 
bindelse kan jeg på linje med fru Marianne Jel- 
ved sige, at det kan lade sig gøre at finde 1,9 
mio. kr. på næste års finanslov, og det er først 
dér, det tæller. 

Til fru Annette Just vil jeg gerne sige, hvad 
jeg i øvrigt allerede har været inde på, at der alt- 
så findes sådanne centre i andre EF-lande. Det 
gælder således i Frankrig, Grækenland, Italien, 
Spanien og Portugal, og England er ved at eta- 
blere et sådant center. 

Under debatten fik jeg lejlighed til at reflek- 
tere på hr. Kai Dige Bachs udtryk et lynforslag. 
Jeg vil gerne bruge dette til at sige, at vi fra Soci- 
aldemokratiets side, fra forslagsstillernes side, 
ønsker forslaget gennemført i denne samling, 
idet det jo til syvende og sidst er et spørgsmål 
om at vise den gode vilje, som alle har givet ud- 
tryk for, i et håndgribeligt element, nemlig en 
bevilling, og det er deri, forslaget jo faktisk be- 
står. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hr. Helge Mortensen henviser til brevet fra 

juli sidste år, hvor vi udtrykker sympati for, at 
der foregår den slags forskning. 

Hertil skal jeg sige, at forudsætningen for de 
udtalelser, som blev citeret, var, at vi havde for- 
stået, at der var en hel del private, som havde 
tænkt sig at gå ind i det ligesom kommunen, og 

vi sagde, at vi da meget gerne så, at vi også fik 
resultater derfra, men at vi ikke følte, at vi kun- 
ne gå ind i det. Det er altså korrekt, men det, vi 
taler om, er jo juni 1990, og siden er der altså 
sket ganske meget på området, også inden for 
Søfartsstyrelsens område og de områder, der 
har forhandlet videre, bl.a. som jeg nævnte i 
min indledning den formentlige aftale om eta- 
blering af en bedriftssundhedstjeneste. 

Derfor er det, det drejer sig om her, jo netop, 
som fru Marianne Jelved også sagde, at få ét 
center, og derfor må jeg også tolke forslagsstil- 
lernes holdning sådan, at de mener, det store 
arbejde, der er lagt i Søfartsstyrelsen på dette 
område sammen med de eksperter, man samar- 
bejder med, skal flyttes til et delvis privat insti- 
tut i Esbjerg. Jeg mangler i øvrigt oplysning fra 
forslagsstillerne om, hvorvidt der er givet ende- 
ligt tilsagn fra alle de private, man hævder også 
skal finansiere instituttet, eller vi fortsat kun ta- 
ler om luftsteg og vindfrikadeller. 

Fru Marianne Jelveds tilsagn om at skaffe 
beløb står normalt til troende, så det vil jeg ger- 
ne kvittere for, hvis forslaget bliver vedtaget, 
men jeg kan ikke undlade at sige til hr. Helge 
Mortensen, at jeg ikke mener, Socialdemokra- 
tiet havde ret megen andel i finansloven for i år, 
så hr. Helge Mortensens positive tilsagn om at 
optage det på finansloven allerede i år er måske 
ikke så forfærdelig velvalgt lige præcis nu. 

I øvrigt kan jeg så godt lide bemærkningen 
om, at det er jo først i 1992, det tæller. Jeg ved 
godt, at i det store spil er 1,9 mio. kr. noget, der 
ligner promiller, men jeg må altså gøre hr. Hel- 
ge Mortensen opmærksom på, at det er de man- 
ge bække små, og vi må her se på, hvordan vi 
bedst udnytter de samlede ressourcer til fordel 
for det, vi alle sammen gerne vil, frem for at 
sprede os på flere mere eller mindre private ini- 
tiativer med de penge, vi har til rådighed i sta- 
ten. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Jeg er lige ved at tro, at det må være et 

spørgsmål til ministeren, men hr. Helge Mor- 
tensen må også meget gerne svare på det. 

Jeg vil gerne vide, hvilke muligheder der fak- 
tisk er i dag for samarbejde mellem den danske 
Miljøstyrelse og de centre, der som nævnt af hr. 
Helge Mortensen selv allerede findes i bl. a. 
Frankrig, og som er under opbygning i Eng- 


